La possibilità di trasformare in affermazioni riguardanti i segni le assunzioni ontologiche che connotano la trattazione categoriale aristotelica, secondo Ockham, si basa proprio sull'uso equivoco del termine⁵³ “sostanza”, allorché con lo stesso termine si vogliono intendere sia le voci gerarchicamente disposte (*linea praedicamentali*) a significare le sostanze reali (ed inserirne così la trattazione nei sillogismi), sia le sostanze vere e proprie distinte dagli accidenti e dalle intenzioni dell'anima⁵⁴. Rispetto ai due possibili livelli di lettura delle *Categorie*, rispettivamente ontologico e logico-linguistico, Ockham è senza dubbio favorevole al secondo, benché egli agisca nel rispetto di questa duplice possibilità di categorizzazione⁵⁵. Infatti, mentre nel primo senso rientrano nella categoria di sostanza soltanto le cose individuali esistenti fuori della nostra mente, nel secondo senso rientrano nella sostanza tutti i termini che si riferiscono a cose individuali del primo tipo. Nel rispondere alla domanda sul “che cos'è” la sostanza realmente esistente *extra-animam*, si forma la varietà di termini con i quali esse sono significate in diversi modi⁵⁶. D'altronde è lo stesso Aristotele, in *Categorie*, 5, 3b 10-23, ad affermare la capacità delle sostanze prime di significare l'esistenza di un particolare e determinato individuo (*tode ti*) e quella delle sostanze seconde di significare un determinato tipo di esistente (*poion ti*). Questa affermazione

affirmatur de eo esse in subiecto, non tamen pro se sed pro re. Sicut verbi gratia de omnis secundis substantiis verum est dicere quod praedicantur de subiecto; de albedine verum est dicere quod est in subiecto, sic dicendo “albedo est in subiecto”. Verumtamen e concretis non est hoc verum; non enim verum est quod album praedicatur de subiecto, et hoc secundum quod “praedicari” est ide quod praedicari in quid de subiecto. Nec etiam verum est dicere quod album est in subiecto, quia per hoc denotatur quod illud quod est album, est in subiecto, quod esset manifeste falsum. Breviter igitur dicendum est quod intentio Philosophi est dicere quod de omni nomine absolute, sine omni connotatione, significante unam rem totalem et non partem, quod non est nomen proprium alicuius substantiae, verum est dicere quod sibi competit dici de subiecto, vel de eo vere praedicatur esse in subiecto; sicut de istis nominibus “homo” vel “animal”, verum est dicere quod homo praedicatur de subiecto, et similiter animal. Et de istis nominibus: albedo, nigredo, color, et sic de aliis, vere praedicatur esse in subiecto, sic dicendo “albedo est in subiecto”, “nigredo est in subiecto”, et sic de aliis».